
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от «13» 12. 2019                                 №536                                      пгт. Куйбышево 

    
«О подготовке и обеспечении безаварийного 

пропуска паводковых вод в 2020 году на территории 

МО «Куйбышевское сельское поселение»  

Бахчисарайского муниципального района Республики Крым» 

 

В соответствии с Федеральным конституционным законом от 21 марта 2014 года  №6-

ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе 

Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального 

значения Севастополя», Федеральными законами от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 21 июля 

1997 года № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», в целях   организации 

и проведения мероприятий по уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций, 

смягчения их последствий, снижения возможного ущерба, обеспечения безопасности 

населения и устойчивого функционирования объектов экономики в период возможного 

половодья (паводка) в 2020 году, а также заблаговременной выработки и реализации мер, 

направленных на предупреждение и ликвидацию возможных чрезвычайных ситуаций, 

руководствуясь Уставом Куйбышевского сельского поселения, зарегистрированным 

Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым 

и г. Севастополю от 23 декабря 2014 года № Ru 935013022024007, с внесенными 

изменениями, администрация Куйбышевского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Создать противопаводковую комиссию Куйбышевского сельского поселения 

Бахчисарайского муниципального района Республики Крым. 

 

2. Утвердить состав противопаводковой комиссии Куйбышевского сельского поселения 

Бахчисарайского муниципального района Республики Крым согласно приложению №1. 

 

3. Утвердить  Положение противопаводковой комиссии Куйбышевского сельского 

поселения Бахчисарайского муниципального района Республики Крым  согласно 

приложению №2. 

 

4. Утвердить план предупредительных противопаводковых мероприятий по 

обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод на территории МО «Куйбышевское 

сельское поселение» Бахчисарайского муниципального района Республики Крым в 2020 году 

согласно приложению №3. 

 

     4.1.Созданной Комиссии: 



 2 

Срок – до 28.02.2020 г.: 

- провести проверку всех имеющихся водных объектов, оценить состояние 

гидротехнических сооружений с оформлением актов осмотра.  

 

Срок – до 20.02.2020 г.: 

- проработать и уточнить план действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайной ситуации, план эвакуации, план первоочередного жизнеобеспечения 

эвакуируемого населения при возможном затоплении;  

- определить состав сил и средств поселения, привлекаемых к проведению 

мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий весеннего половодья и 

паводков 2020 года; 

- провести проверку готовности систем оповещения и обученности населения 

действиям по сигналам оповещения; 

- уточнить руководящий состав пунктов временного размещения и привести их в 

повышенную готовность; 

- уточнить наличие материально- технических ресурсов, находящихся в собственности 

граждан и пригодных для использования при проведении аварийно – спасательных и других 

неотложных работ. 

 

5. Рекомендовать  руководителям  предприятий, организаций  и учреждений, 

расположенным на территории  МО Куйбышевское сельское поселение   принять    меры по 

очистке  крыш от   снега  и наледи,  отводу  талых вод  от зданий, сооружений, складов ГСМ 

и территорий  Куйбышевского сельского поселения. 

 

6. Рекомендовать юридическим и физическим лицам, имеющим земельные участки, 

находящиеся в зоне возможного затопления, выполнить необходимые инженерные 

мероприятия, с целью предотвращения материального ущерба при пропуске половодья в 

2020 году. 

      

7. Заместителю главы администрации Бабковой В.Н. обеспечить регулярное 

информирование населения о развитии весеннего паводка и своевременное его оповещение 

при угрозе подтопления населенных пунктов. 

 

8. Ведущему специалисту администрации Ереминой Е.В. обеспечить ежедневное 

предоставление информации о складывающейся ситуации весеннего половодья в ЕДДС 

Бахчисарайского муниципального района. 

 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

 

Глава администрации 

сельского поселения                                                    Л.В.Щодрак 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: Бабкова В.Н.  тел. 6-33-40 

Рассылка: дело, прокуратура. 



 3 

 

Приложение № 1 

  

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации 

Куйбышевского сельского поселения 

от «13» декабря 2019 г. №536   

СОСТАВ 

противопаводковой комиссии Куйбышевского сельского поселения 

Бахчисарайского муниципального района Республики Крым  

 

Щодрак Лариса Викторовна 

 

Председатель Куйбышевского сельского 

совета- Глава администрации 

Куйбышевского сельского поселения, 

председатель противопаводковой 

комиссии 

 

Бабкова Виктория Николаевна 

 

Заместитель Главы администрации 

Куйбышевского сельского поселения, 

заместитель председателя комиссии 

 

Манченко Татьяна Михайловна 

 

Заведующий сектором по вопросам 

предоставления муниципальных услуг 

администрации Куйбышевского сельского 

поселения, секретарь комиссии 

 

Члены комиссии:   

Поздник Елена Александровна 

- ведущий специалист в секторе по 

вопросам финансов и бухгалтерского 

учета администрации Куйбышевского 

сельского поселения 

Еремина Елена Владимировна 

- ведущий специалист в секторе по 

вопросам предоставления муниципальных 

услуг администрации Куйбышевского 

сельского поселения 

Ф.И.О. 

- ведущий специалист в секторе по 

вопросам муниципального имущества, 

землеустройства и территориального 

планирования администрации 

Куйбышевского сельского поселения 

 



 4 

 

Приложение № 2 

  

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации 

Куйбышевского сельского поселения 

от «13» декабря 2019 г. №536   
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о постоянно действующей противопаводковой комиссии 

Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

 

I. Общие положения 

 

           Постоянно действующая  противопаводковая  комиссия   Куйбышевского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым (далее именуемая – Комиссия) 

является координационным органом, образованным для организации работ по подготовке и 

пропуску паводковых вод, в том числе по обеспечению безаварийной работы коммунальных 

систем и водозаборов, контролю за состоянием гидротехнических сооружений (далее – ГТС), 

состоянием дорожного полотна, мостовых сооружений и контролю за качеством питьевой 

воды в угрожаемый период и при возникновении паводка.  

          Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации,  постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, законами  Республики Крым, постановлениями и 

распоряжениями  главы  Бахчисарайского   района, постановлениями и распоряжениями 

Главы   Куйбышевского сельского поселения  Бахчисарайского муниципального   района   и 

настоящим Положением.  

Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель комиссии.  

 

II. Основные задачи Комиссии 

 

Основными задачами комиссии являются:  

а) координация действий противопаводковых мероприятий на территории сельского 

поселения   

б) организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций;  

в) взаимодействие с районными постоянно действующими комиссиями: 

противопаводковой комиссией Бахчисарайского района и комиссией по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее именуется – КЧС),  комиссией администрации 

сельского поселения по обеспечению пожарной безопасности (далее именуется ПБ);  

г) организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций;  

д) проверка состояния гидротехнических сооружений на территории   сельского 

поселения   

е) организация наблюдения за уровнем воды на водных объектах.  

 

III. Функции Комиссии 

 

Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие 

функции:  

а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и 

ликвидации последствий паводков на территории  сельского поселения   

б) разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов   

сельского поселения   и иных нормативных документов в области предупреждения и 

ликвидации последствий, вызванных паводками;  



 5 

 

 

 

 

 

 

в) организует проверки состояния:  

- гидротехнических сооружений;  

- русел рек;  

- мостов и дорожного полотна, попадающих в зоны возможного затопления 

(подтопления);  

г) принимает решения по вопросам предупреждения подтопления населенных пунктов 

на территории поселения.  

 

IV. Полномочия Комиссии 

 

Комиссия в пределах своей компетенции:  

а) запрашивает и получает в установленном порядке от учреждений и организаций 

сельского поселения, ответственных за водохозяйственные объекты информацию и сведения, 

необходимые для выполнения возложенных на нее задач;  

б) привлекает для участия в своей работе представителей учреждений, предприятий, 

организаций и общественных организаций по согласованию с их руководителями;  

в) осуществляет контроль за состоянием:  

- гидротехнических сооружений;  

- русел рек;  

- мостов и дорожного полотна, попадающих в зоны возможного затопления 

(подтопления);  

г) принимает решения о проведении мероприятий по недопущению затопления 

(подтопления) населенных пунктов, водозаборов, кабельных линий электроснабжения и 

связи, трансформаторных подстанций, попадающих в зону возможного затопления 

(подтопления);  

д) через КЧС администрации района, через ПБ администрации поселения привлекает в 

установленном порядке силы и средства районного звена ТП РСЧС для проведения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.  

 

V. Организация работы Комиссии 

 

Председатель комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за 

выполнение возложенных на нее задач. Комиссия осуществляет свою деятельность в 

соответствии с планом, принимаемым на заседании комиссии и утвержденным ее 

председателем. Заседания Комиссии оформляются решениями (протоколами). Заседания 

Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 2 раз в год, в период осенне-

зимнего и весенне-летнего паводка. Внеплановые заседания проводятся по решению 

председателя Комиссии. Заседание Комиссии проводит ее председатель или по его 

поручению его заместитель. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины ее членов. Члены комиссии принимают участие в ее 

заседании без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет 

право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.  

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на 

заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос 

председателя комиссии.  

Распределение обязанностей в Комиссии осуществляется председателем комиссии и 

оформляется в виде функциональных обязанностей членов комиссии.  

Оповещение и сбор членов комиссии осуществляет ответственный секретарь комиссии. 

 



 6 

  

Приложение № 3 

  

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации 

Куйбышевского сельского поселения 

от «13» декабря 2019 г. №536   
 

П Л А Н 

предупредительных противопаводковых мероприятий 

по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в 2020 году 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственные 

за  

выполнение 

1. Провести на территории Куйбышевского 

сельского поселения обследование 
гидротехнических сооружений, мостов, прудов, 

сливных конструкций на предмет их готовности к 

пропуску паводковых вод с оформлением актов  

до 28.02.2020 г. Члены комиссии 

2 Доведение до владельцев ГТС независимо от 
форм собственности, что обязанности по 

обеспечению безопасности ГТС, а так же по 

возмещению вреда, причиненного в результате 
нарушения законодательства о безопасности ГТС, 

в соответствии со ст. ст. 9 и 16 ФЗ «О 

безопасности ГТС» от 21.07.97 №117-ФЗ 

возложены на собственников ГТС и 
эксплуатирующие организации. 

до 29.02.2020 г. Председатель, зам. 
председателя 

противопаводковой 

комиссии 

3 Уточнение состава сил и средств, привлекаемых к 

на проведение противопаводковых мероприятий 
и проведение возможных спасательных аварийно-

восстановительных работ 

до 20.02.2020 г. Председатель, зам. 

председателя 
противопаводковой 

комиссии 

4 Уточнение плана эвакуации, пункта временного 

размещения населения из зон возможного 
затопления 

до 20.02.2020 г. Члены комиссии 

5 Разработка планов предупредительных 

противопаводковых мероприятий по 

обеспечению безаворийного пропуска 
паводковых вод 

до 20.02.2020 г. Председатель, зам. 

председателя 

противопаводковой 
комиссии 

6 Проверка готовности систем оповещения в случае 

угрозы подтопления населенных пунктов 

до 20.02.2020 г. Председатель 

противопаводковой 
комиссии 

7 Обеспечить запас ГСМ, строительного материала 

(песка, щебня), в случае угрозы подтопления 

населенных пунктов 

до 10.03.2020 г. Председатель 

противопаводковой 

комиссии 

8 Подготовить необходимое оборудование для 

откачки талых вод в местах возможного 

затопления зданий и сооружений, при 

необходимости эвакуации людей 

до 01.03.2020 г. Председатель 

противопаводковой 

комиссии 

9 Определение мест подтопления талыми и 

паводковыми водами трансформаторных 

подстанций, опор высоковольтных линий 
электропередач и линий связи и применять все 

до 01.03.2020 г. Председатель 

противопаводковой 

комиссии 



 7 

необходимые меры по их защите совместно с 

субъектами электроэнергетики и связи, 

расположенных на территории поселения 

10 Заблаговременно выполнить предупредительные 

мероприятия на ГТС: 

-очистить подводные каналы от растительности, 

мусора, снега, льда; 
-отсыпать гребни плотин, если отметка над 

уровнем зеркала льда менее 0,7 м; 

-провести ревизию запорной арматуры на 
сливных трубах 

до 20.03.2020 г. Председатель 

противопаводковой 

комиссии 

11 Обо всех предаварийных и аварийных ситуациях 

на ГТС на территории Куйбышевского сельского 

поселения своевременно информировать 
председателя КЧС и ПБ Бахчисарайского района 

и его заместителя, Единую дежурно-

диспетчерскую службу администрации 
Бахчисарайского района 

в течение 

паводкового 

периода 
телефоны ЕДДС 

112 

Председатель 

противопаводковой 

комиссии, 
члены комиссии 

 

 


